
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 1/6

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 137 / 2021

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 81 / 2021

Objeto: ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE MOTOSSERRAS PARA PODAS E CORTES DE ÁRVORES. TAL

AQUISIÇÃO SE FAZ NECESSÁRIA, POIS OS CORTES E PODAS AUXILIAM NA PROTEÇÃO EM POSSÍVEIS QUEDAS DE ÁRVORES E GALHOS

EM CASAS E PESSOAS E TAMBÉM EM PROTEÇÃO A CURTO-CIRCUITO EM LINHAS DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA.

Preâmbulo

Aos doze dias do mês de novembro de dois mil e vinte um, às 08 horas, reuniram-se os pregoeiros, juntamente com sua equipe de

apoio nomeados pela portaria 288/2021, para a realização da sessão de lances dos proponentes participantes do processo licitatório nº 137/2021,

modalidade pregão presencial nº 081/2021, objeto principal PREGÃO PRESENCIAL para MENOR PREÇO GLOBAL para contração de empresa

especializada para aquisição de motosserras para podas e cortes de árvores para atender a Secretaria de Obras e Serviços Públicos do Município de

Tocantins/MG.

Credenciamento

Foi verificado pela pregoeira ERICA MENDES BARBOSA SECHI e sua equipe de apoio a participação neste procedimento da

empresa J T COMERCIO DE MOTOSSERRAS LTDA. - 07576375000143, a qual foi devidamente credenciada para a sessão de lances e julgamento

das propostas de preços.

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
J T COMERCIO DE MOTOSSERRAS LTDA. 07.576.375/0001-43 EDMAR DIAS CALISTO

Foi constatado que a empresa estava devidamente documentada.  

Registro do Pregão

Iniciada a sessão de lances a pregoeira convidou o autor da proposta para formular lances de forma sequencial. A sequência de

ofertas de lances ocorreu seguindo a planilha detalhada no processo.

Lote 1 - MOTOSSERRA
Especificações do motor

Cilindrada-72,2 cm³ / 4,4 pol³
Diâmetro do cilindro-52 mm / 2,05 pol

Curso do cilindro-34 mm / 1,34 pol
Potência-3,6 kW / 4,83 hp

Velocidade máxima na potência encontrada-9300 rpm
Volume do tanque de combustível-0,7

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 J T COMERCIO DE MOTOSSERRAS LTDA. Classificado R$ 3.070,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - MOTOSSERRA
Especificações do motor
Cilindrada-72,2 cm³ / 4,4 pol³
Diâmetro do cilindro-52 mm / 2,05 pol
Curso do cilindro-34 mm / 1,34 pol
Potência-3,6 kW / 4,83 hp
Velocidade máxima na potência encontrada-9300 rpm
Volume do tanque de combustível-0,7
Data / Hora Fornecedor Valor
12/11/2021 09:04:19 J T COMERCIO DE MOTOSSERRAS LTDA. R$ 3.050,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 2/6

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Lote 2 - MOTOSSERRA
Motor:

- Cilindrada: 40 cm³
- Torque max: 1.73Nm

- Potência: 2,0 cv / 1.52 kW
- Vela de ignição: TORCH CMR7H

- Velocidade de marcha lenta: 3000rpm
- Volume do tanque de combustível: 0.25L

Equipamento:
- Comprimento do sabre recomendado, mi

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 J T COMERCIO DE MOTOSSERRAS LTDA. Classificado R$ 1.350,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - MOTOSSERRA
Motor:
- Cilindrada: 40 cm³
- Torque max: 1.73Nm
- Potência: 2,0 cv / 1.52 kW
- Vela de ignição: TORCH CMR7H
- Velocidade de marcha lenta: 3000rpm
- Volume do tanque de combustível: 0.25L
Equipamento:
- Comprimento do sabre recomendado, mi
Data / Hora Fornecedor Valor
12/11/2021 09:04:52 J T COMERCIO DE MOTOSSERRAS LTDA. R$ 1.300,0000

A empresa J T COMERCIO DE MOTOSSERRAS LTDA. – 07576375000143 foi a vencedora do certame.

Negociação

Foram efetuados lances item por item visando o menor preço.

Resultado da Negociação - Lote 1 - MOTOSSERRA
Especificações do motor
Cilindrada-72,2 cm³ / 4,4 pol³
Diâmetro do cilindro-52 mm / 2,05 pol
Curso do cilindro-34 mm / 1,34 pol
Potência-3,6 kW / 4,83 hp
Velocidade máxima na potência encontrada-9300 rpm
Volume do tanque de combustível-0,7
Fornecedor Valor Vencido
J T COMERCIO DE MOTOSSERRAS LTDA. R$ 3.050,0000

Resultado da Negociação - Lote 2 - MOTOSSERRA
Motor:
- Cilindrada: 40 cm³
- Torque max: 1.73Nm
- Potência: 2,0 cv / 1.52 kW
- Vela de ignição: TORCH CMR7H
- Velocidade de marcha lenta: 3000rpm
- Volume do tanque de combustível: 0.25L
Equipamento:
- Comprimento do sabre recomendado, mi
Fornecedor Valor Vencido
J T COMERCIO DE MOTOSSERRAS LTDA. R$ 1.300,0000

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrada a presente, que lida

e achada conforme, segue assinada pela pregoeira, sua equipe de apoio e licitante presente. Tocantins, 12 de novembro de 2021.

Habilitação



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 3/6

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Após a sessão de lances, a pregoeira juntamente com sua equipe de apoio, abriram o envelope de documentação da empresa

vencedora dos itens ora licitados e verificaram que a empresa participante apresentou todos os documentos exigidos no edital de licitação.

J T COMERCIO DE MOTOSSERRAS LTDA. Habilitada

Assim sendo, após análise das documentações ora apreciadas a pregoeira declara que as empresa aqui presente encontra-se

HABILITADA.  

Recursos

Assim sendo a Pregoeira dá oportunidade ao licitante para que manifeste as intenções de interpor recursos, esclarecendo que a falta

dessa manifestação, imediata e motivada, importará na decadência do direito de recurso por parte do licitante. Não manifestando nada a respeito,

CONCORDA com o prosseguimento do certame.

Ocorrências

Equipe

ERICA MENDES BARBOSA SECHI

Resultado

Fornecedor: J T COMERCIO DE MOTOSSERRAS LTDA. Total R$ 8.700,00

Lote 1 - MOTOSSERRA
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 4/6

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

852603

10

MOTOSSERRA

Especificações do motor

Cilindrada-72,2 cm³ / 4,4 pol³

Diâmetro do cilindro-52 mm /

2,05 pol

Curso do cilindro-34 mm /

1,34 pol

Potência-3,6 kW / 4,83 hp

Velocidade máxima na

potência encontrada-9300

rpm

Volume do tanque de

combustível-0,75 lit / 25,36 fl

oz

Consumo de combustível-450

g/kWh

Módulo de ignição-0,3 mm /

0,01 "

Velocidade em marcha

lenta-2600 rpm

Vela de ignição-Champion

RCJ7Y, NGK BPMR7A

Espaço do eletrodo-0,5 mm /

0,02 "

Torque, max.-4 Nm/6000 rpm

Lubrificantes

Volume do tanque de óleo-0,4

lit / 0,84 Pinta (EUA)

Tipo de bomBa de óleo-

Automatico

Vibração & dados de ruído

Nível de vibração equivalente

(ahv , eq) empunhadura

dianteira / traseira-   3,5/4,6

m/s²

Nível de pressão sonora no

ouvido do operador-103 dB(A)

Nível de potência sonora,

garantida (LWA)-117 dB(A)

Equipamentos de corte

Passo da corrente-3/8"

Velocidade da corrente com

133% de aproveitamento do

motor-27,5 m/s / 90,22 pés

Comprimento do sabre

recomendado, min-máx-38-71

cm / 15"-28"

UN 2,0000 3050.0000 6100.00000000 0,76%  - 

 Total Lote R$ 6.100,00

Lote 2 - MOTOSSERRA
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 5/6

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

852603

11

MOTOSSERRA

Motor:

- Cilindrada: 40 cm³

- Torque max: 1.73Nm

- Potência: 2,0 cv / 1.52 kW

- Vela de ignição: TORCH

CMR7H

- Velocidade de marcha lenta:

3000rpm

- Volume do tanque de

combustível: 0.25L

Equipamento:

- Comprimento do sabre

recomendado, min: 40 cm

- Comprimento do sabre

recomendado, máx: 46 cm

Sons e Ruídos:

- Nível de potência sonora,

medido: 109 dB(A)

- Nível de potência sonora

garantido (LWA): 111 dB(A)

- Nível de pressão sonora no

ouvido do operador: 99 dB(A)

Lubrificante:

- Volume do tanque de óleo:

0.15 L

Vibração:

- Nível de vibração

equivalente (ahv, eq) alça

traseira: 5.8 m/s²

- Nível de vibração

equivalente (ahv , eq)

empunhadura dianteira /

traseira: 6.7 m/s²

Dimensões:

- Peso: 4.6kg

- Altura: 47cm

- Largura: 34cm

- Comprimento: 25cm

Acompanha:

- Sabre

- Chave Combinada

- Corrente 28 Dentes

- Capa Plástica Sabre

UN 2,0000 1300.0000 2600.00000000 15,95%  - 

 Total Lote R$ 2.600,00

Encerramento

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de habilitação, da qual foi lavrada a presente, que lida e achada

conforme, segue assinada pela pregoeira, sua equipe de apoio e licitante presente . Tocantins, 12 de novembro de 2021.

TOCANTINS, 12 de Novembro de 2021.

____________________________________________________
LEILIANE MARQUES RAIMUNDO

Membro da CPL

____________________________________________________
Thais Peixoto Santiago

Pregoeiro

____________________________________________________
Vanusa Soares Costa Mendes

Membro da CPL

____________________________________________________
ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI

Pregoeiro



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 6/6

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

____________________________________________________
J T COMERCIO DE MOTOSSERRAS LTDA.

EDMAR DIAS CALISTO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

